
COMUNE di ARIANO NEL POLESINE  



            LA GIUNTA COMUNALE 
            Seduta tenutasi in videocollegamento 

 
PREMESSO CHE: 

 (AGID), ogni anno emani il Piano triennale per 
tica nella pubblica amministrazione (PT) che contenga la fissazione degli obiettivi e 

razione digitale, che viene approvato, ai 
 Presidente del 

Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato; 

ione è uno strumento essenziale per 
promuovere la trasformazione digitale 
avvenire nel contesto del mercato unico europeo di beni e servizi digitali, secondo una strategia che si 
propone di migliorare l'accesso online ai beni e servizi in tutta Europa per i consumatori e le imprese e 
creare un contesto favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano svilupparsi per massimizzare il 
potenziale di crescita dell'economia digitale europea. 

il Piano definisce: 
 

b) il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della PA; 
c) gli investimenti ICT del settore pubblico secondo le linee guida europee e del Governo. 
 

uno degli obiettivi del Piano è quello di guidare la razionalizzazione della spesa ICT della Pubblica 
amministrazione e il suo riorientamento a livello nazionale; i risparmi individuati saranno ottenuti 
principalmente attraverso la riqualificazione della spesa e dovranno venire utilizzati dalle 
amministrazioni prioritariamente per investimenti in materia di innovazione tecnologica. 

-2023 del Piano da parte di Agid rappresenta la naturale evoluzione dei tre Piani 
precedenti laddove la prima edizione (2017-

, la seconda edizione (2019-2021) si proponeva di dettagliare 
 mentre il Piano triennale 2020-2022 era focalizzato sulla realizzazione 

delle azioni previste e sul monitoraggio dei risultati.  

le pubbliche amministrazioni in base al Piano nazionale devono predisporre il Piano triennale per 
ione ciò che è previsto 

dal Piano nazionale, ed a ciò deve provvedere la figura del responsabile per la Transizione digitale, figura 
primaria di un ufficio per la transizione digitale che ogni ente dovrebbe avere. 

PREMESSO CHE:   
il  (CAD), adottato con Decreto Legislativo del 7 marzo 2005, n. 82, 
modificato da ultimo con i Decreti L
comma 1, che le pubbliche amministrazioni garantisc

 

ai suddetti fini, ciascuna pubblica amministrazione è tenuta ad affidare ad un unico ufficio dirigenziale, 
fermo restando i transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti 

utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità Responsabile 
per la Transizione al Digitale (RTD);  

 e ha individuato e 
nominato i seguenti  

Dott. Esposito Giuseppe, segretario comunale, con il ruolo di Responsabile per la Transizione Digitale (RTD);  



 
Dott.ssa Lisa Scabin, responsabile Area Demografici e tributi. 

 

con Delibera di Giunta Comunale n. 143 del 23.12.2021 è stata approvata la relazione del Responsabile 
della Transizione Digitale (RTD) relativa allo stato di attuazione delle azioni previste dal piano triennale 

-2022; 

la circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro per la pubblica amministrazione ad oggetto: 
Responsabile per la transizione digitale - 

 nella quale si richiama (e si raccomanda di affidare) la competenza del Responsabile per la 
Transizione al Digitale (RTD) 

 
 

ATTESO che si rende neces

 

PRECISATO CHE il Piano Triennale per 
indirizzo strategico ed economico che nasce per guidare operativamente la trasformazione digitale del 
Paese e diventa riferimento per le amministrazioni centrali e locali nello sviluppo dei propri sistemi 
informativi. 
fissando i principi architetturali fondamentali, le regole di usabilità e interoperabilità, precisando la logica 
di classificazione delle spese ICT. 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri per le questioni connesse alla trasformazione digitale delle pubbliche 
amministrazioni, nonché per la partecipazione a consultazioni e censimenti previsti dal Piano triennale per 

 
 

CONSIDERATO che per dare attuazione al PT 2021-2023 si rende necessario approvare il Piano Triennale 
per l informatica e la transizione al digitale dell'amministrazione per il triennio 2021-2023 da attuare nel 
proprio ambito.  

allegato piano. 
 
VISTI il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-
pertanto sullo stesso non deve essere espresso il parere del responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità 
contabile, secondo qua Decreto Legislativo n. . 
 
A voti unanimi favorevoli, palesemente espressi
 

DELIBERA 
 
1. di  

il periodo 2021  2023 redatto dal Responsabile della Transizione Digitale (RTD) allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 
 



2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, e che alle misure attuative 
del
che sono appositamente assegnate attraverso il Piano Esecutivo di Gestione; 

 
3. di trasmettere il piano ai Responsabili dei Servizio affinché, ognuno per le proprie competenze, 

 
 
4.

Amministrazione Traspa . 
 

 




